
ID. DOCUMENTO Sr9O68ct23 Página: 1 / 7

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 13-01-2026 11:13:44

Sr9O68ct23

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

 
Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado C/Altagracia 5 0  1 130005 Ciudad Real  
e-mail: vic .profesorado@uclm .es1 Tel.: (+34) 926 295 300 
 

 
 
 

Dª. María Antonia Herrero Chamorro, Vicerrectora de Profesorado y Desarrollo 
Profesional de la Universidad de Castilla-La Mancha, en uso de sus atribuciones, que 
le han sido delegadas por Resolución del Rector de 13/01/2025, (DOCM 15/01/2025), 
finalizado el plazo de subsanaciones previsto y reunida la Comisión de Profesorado de 
la UCLM, de conformidad con la base sexta de la Convocatoria de reconocimiento de 
acciones formativas externas superadas por el Personal Docente e Investigador de la 
Universidad de Castilla -La Mancha de 28 de octubre de 2025, correspondiente al curso 
académico 2025-26.  
 
HA RESUELTO: Hacer pública la resolución definitiva de reconocimiento de las 
solicitudes formativas externas estimadas, presentadas que se relacionan en el Anexo 
I, y las solicitudes formativas externas desestimadas relacionadas en el Anexo II, 
especificando la causa motivadora de conformidad con el acuerdo adoptado por la 
Comisión de Profesorado de la UCLM en la sesión de 12 de enero de 2026, en la que 
se evaluaron las reclamaciones recibidas. 
 
Contra la presente resolución definitiva, que agota la vía administrativa, podrá 
interponerse recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-
Administrativo de Ciudad Real, sede del órgano autor del acto, en el plazo de dos 
meses a contar desde el día siguiente al de su publicación en la página web de la UCLM. 
 
No obstante, el/la interesado/a podrá optar por interponer contra esta resolución 
recurso de reposición, en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente al de su 
notificación, ante el mismo órgano que la dictó, en cuyo caso no cabrá interponer el 
recurso contencioso administrativo anteriormente citado en tanto no recaiga 
resolución expresa o presunta del recurso de reposición, de conformidad con lo 
establecido en los arts. 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
 

 
Firmado en Ciudad Real en la fecha abajo indicada. 

LA VICERRECTORA DE PROFESORADO Y DESARROLLO PROFESIONAL 
María Antonia Herrero Chamorro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ID. DOCUMENTO Sr9O68ct23 Página: 2 / 7

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 13-01-2026 11:13:44

Sr9O68ct23

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

 
Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado C/Altagracia 5 0  1 130005 Ciudad Real  
e-mail: vic .profesorado@uclm .es1 Tel.: (+34) 926 295 300 
 

 
ANEXO I 

RELACIÓN DE SOLICITUDES ESTIMADAS ACCIONES FORMATIVAS EXTERNAS SUPERADAS POR EL PDI UCLM 
 

Apellidos y Nombre DESCRIPCIÓN DE LA ACCIÓN FORMATIVA HORAS 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
 FIN 

ESTADO 
SOLICITUD 

BLÁZQUEZ ABELLÁN, 
GEMMA 

Evaluación de medicamentos y tecnologías 
sanitarias en el SNS 450 01/12/2024 30/09/2025 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

CERVERA TORRES, 
SERGIO 

Certificado del curso de formación básica para el 
consultor (Profesorado Colaborador) CANVAS 
para la docencia en La UOC 12,5 02/11/2023 07/11/2023 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

CERVERA TORRES, 
SERGIO 

Educación digital. Plataformas de aprendizaje 
para Docentes 111 06/06/2025 26/11/2025 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

CERVERA TORRES, 
SERGIO 

Certificado del curso de formación básica para el 
consultor (Profesorado Colaborador) Sumérgete 
En La UOC 25 01/10/2020 16/10/2020 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

CERVERA TORRES, 
SERGIO Psicología de La educación para docentes 110 04/07/2025 24/07/2025 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

CERVERA TORRES, 
SERGIO 

Atención a alumnos con conductas disruptivas, 
para Docentes 110 16/05/2025 05/06/2025 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

CERVERA TORRES, 
SERGIO 

Igualdad de género en el ámbito de los Servicios 
Sociales 75 24/10/2024 23/12/2025 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

DÍAZ MARCOS, MARINA Diplôme Européen D’Études Médiévales 450 20/11/2024 08/01/2025 
ACEPTADA 
COMISIÓN 

DOIG DÍAZ, MARÍA 
YOLANDA 

Técnicas de mediación y buenos oficios para 
defensoras universitarias 10 03/07/2025 03/07/2025 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

FERNÁNDEZ-AVILÉS 
CALDERÓN, GEMA 

Applied economics and data science-upper 
intermediate Level 30 28/07/2025 02/08/2025 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

FERNÁNDEZ-AVILÉS 
CALDERÓN, GEMA 

One-To-One Professional language development 
programme: Tailor-made english course: data 
science with Applications to applied economics 30 05/08/2024 11/08/2024 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

FERNÁNDEZ-YÁÑEZ 
LUJÁN, PABLO 

Curso de modelado computacional de flujos 
reactivos con énfasis en combustión 14 10/02/2025 21/07/2025 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

FERNÁNDEZ-YÁÑEZ 
LUJÁN, PABLO 

Fundamentos de investigación de accidentes en 
Aviación 18 26/04/2023 28/04/2023 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

GARCÍA BAEZA, IRENE 

Curso de iniciación a la carrera investigadora para 
alumnos de posgrado, Máster y Doctorado de la 
Universidad De Castilla-La Mancha, 13ª Ed. 50 01/03/2024 08/04/2024 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

GARCÍA BAEZA, IRENE 
Curso presentaciones de alto impacto para 
investigación y divulgación (5ª Edición) 12 01/12/2024 20/12/2024 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

GARCÍA BAEZA, IRENE Curso igualdad, diversidad e inclusión 50 01/05/2025 20/05/2025 
ACEPTADA 
COMISIÓN 

GARCÍA BAEZA, IRENE Curso escritura científica en ciencias sociales 25 01/05/2025 30/05/2025 
ACEPTADA 
COMISIÓN 

GARCÍA BAEZA, IRENE Curso integridad en la Investigación científica 30 02/06/2025 13/06/2025 
ACEPTADA 
COMISIÓN 

GARCÍA BAEZA, IRENE 
Curso de experto universitario “Formación para 
facilitadores procesales”  350 06/12/2024 17/07/2025 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

GARCÍA HARO, MARÍA 
ÁNGELES 

Disseny, Coordinació i seguiment de l'Assignatura 
en la Nova Aula 16 01/07/2023 16/07/2023 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

GARCÍA HARO, MARÍA 
ÁNGELES Formació bàsica per a La docència a La UOC 50 01/06/2021 15/07/2021 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

GARCÍA HARO, MARÍA 
ÁNGELES Desarrollos avanzados En Pls-Sem 100 01/07/2025 28/07/2025 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

GARCÍA HERNÁNDEZ, 
MARÍA DOLORES Revisión sistemática para TFM/TFG 10 14/01/2022 21/01/2022 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

GARCÍA HERNÁNDEZ, 
MARÍA DOLORES Tratamiento estadístico básico para TFM/TFG  10 01/03/2022 25/03/2022 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

GÓMEZ-ESCOBAR 
CAMINO, ARIADNA Evaluación del aprendizaje 25 05/02/2024 08/02/2024 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

 
 
 
 
 
 
 



ID. DOCUMENTO Sr9O68ct23 Página: 3 / 7

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 13-01-2026 11:13:44

Sr9O68ct23

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

 
Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado C/Altagracia 5 0  1 130005 Ciudad Real  
e-mail: vic .profesorado@uclm .es1 Tel.: (+34) 926 295 300 
 

 
 
 

Apellidos y Nombre DESCRIPCIÓN DE LA ACCIÓN FORMATIVA HORAS 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
 FIN 

ESTADO 
SOLICITUD 

GÓMEZ-ESCOBAR CAMINO, 
ARIADNA 

Genially: Creación de recursos educativos 
digitales interactivas 50 15/09/2022 15/02/2022 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

GÓMEZ-ESCOBAR CAMINO, 
ARIADNA 

Qué es el aprendizaje-servicio y cómo poner en 
marcha un proyecto 25 31/01/2023 21/02/2023 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

GÓMEZ-ESCOBAR CAMINO, 
ARIADNA 

El respeto al derecho de propia imagen por el 
estudiantado y el profesorado 12 07/06/2022 14/06/2022 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

LEÓN MÁRQUEZ, CARMEN 
MARÍA Captaciones 5.0 para la captación sexual 40 10/10/2024 31/10/2024 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

LEÓN MÁRQUEZ, CARMEN 
MARÍA 

Proxenetas y compradores de sexo en el 
sistema prostitucional 30 15/05/2025 30/06/2025 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

LÓPEZ MARTÍNEZ, MARÍA 
DOLORES Elaboración y edición de material multimedia 15 04/03/2021 23/03/2021 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

LÓPEZ MARTÍNEZ, MARÍA 
DOLORES Divulgación científica 12,5 05/05/2021 12/05/2021 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

LÓPEZ MARTÍNEZ, MARÍA 
DOLORES 

Office 365: PowerPoint 365 y otros recursos 
para hacer presentaciones 16 01/11/2021 28/11/2021 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

LUCAS RUIZ, MARÍA ELOÍNA 
Teoría y práctica de la ley de contratos del 
sector público 30 14/04/2025 16/06/2025 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

LUCAS RUIZ, MARÍA ELOÍNA Técnico mediación laboral  300 04/02/2025 24/04/2025 
ACEPTADA 
COMISIÓN 

LUCAS RUIZ, MARÍA ELOÍNA 
Executive en recursos humanos para el diálogo 
social 300 26/02/2025 04/06/2025 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

LUCAS RUIZ, MARÍA ELOÍNA 

Curso superior en planes de igualdad. la 
igualdad en la negociación colectiva, registro y 
depósito de convenios y acuerdos 100 21/02/2025 09/06/2025 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

LUCAS RUIZ, MARÍA ELOÍNA Técnicas y estrategias de negociación colectiva 42 20/01/2025 17/02/2025 
ACEPTADA 
COMISIÓN 

LUCAS RUIZ, MARÍA ELOÍNA 
Sensibilización e intervención ante la violencia 
de género desde el ámbito Judicial 80 22/01/2025 04/04/2025 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

MOLINA MADUEÑO, ROSA 
MARÍA 

Valoración y cuidados de enfermería a personas 
con problemas de salud mental, alzhéimer y 
demencias 30 12/10/2020 19/10/2020 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

MOLINA MADUEÑO, ROSA 
MARÍA 

Metodología de investigación para 
profesionales sanitarios 20 01/12/2023 01/12/2023 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

MOLINA MADUEÑO, ROSA 
MARÍA Salud mental y psiquiatría positiva 20 12/12/2023 12/12/2023 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

MOLINA MADUEÑO, ROSA 
MARÍA Cuidados de enfermería de salud mental 20 05/11/2024 05/11/2024 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

MOLINA MADUEÑO, ROSA 
MARÍA Microsoft Excel 2016 intermedio 20 08/05/2024 08/05/2024 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

MOLINA MADUEÑO, ROSA 
MARÍA Principios de la ventilación mecánica 45 21/09/2020 09/11/2020 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

MOLINA MADUEÑO, ROSA 
MARÍA Introducción a la metodología de Investigación 35 11/10/2023 22/11/2023 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

MOLINA MADUEÑO, ROSA 
MARÍA Cuidados paliativos para enfermería 44 15/10/2020 07/12/2020 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

MOLINA MADUEÑO, ROSA 
MARÍA Cuidados de enfermería en salud mental  35 01/10/2024 05/11/2024 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

MONTERO MARTÍNEZ, 
JESÚS Formación BIM aplicada a la licitación pública 100 23/01/2024 14/06/2024 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

MURCIA VERDÚ, 
FRANCISCO JOSÉ 

Curso Online de alfabetización mediática y 
desinformación para periodistas 12 09/02/2021 12/02/2021 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ID. DOCUMENTO Sr9O68ct23 Página: 4 / 7

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 13-01-2026 11:13:44

Sr9O68ct23

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

 
Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado C/Altagracia 5 0  1 130005 Ciudad Real  
e-mail: vic .profesorado@uclm .es1 Tel.: (+34) 926 295 300 
 

 
 
 
 
 

Apellidos y Nombre DESCRIPCIÓN DE LA ACCIÓN FORMATIVA HORAS 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
 FIN 

ESTADO 
SOLICITUD 

NAVARRO GONZÁLEZ, 
MARÍA INMACULADA 

Diseño y gestión de cursos virtuales 
enriquecidos 30 23/11/2020 12/02/2021 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

NAVARRO GONZÁLEZ, 
MARÍA INMACULADA 

Especialista universitario en aprendizaje a 
través de las inteligencias múltiples 150 12/01/2023 12/03/2023 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

NEUMEISTER PEGUERO, 
CARLOS Formación BIM aplicada a la licitación pública 100 23/01/2024 23/04/2024 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

NEUMEISTER PEGUERO, 
CARLOS El control de calidad en las obras de ingeniería 15 27/05/2024 08/07/2024 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

OSSA JIMÉNEZ, LUIS DE LA Deep Learning.Ai data analytics specialization 80 11/06/2025 09/09/2025 
ACEPTADA 
COMISIÓN 

PÉREZ CARRIÓN, MARÍA 
DOLORES 

Claves para el desarrollo de investigación clínica 
de medicamentos de uso humano en España 30 01/02/2024 25/02/2024 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

PÉREZ PUJOL, RAFAEL 
SERGIO 

Gp201X: Gestión participativa: motivación y 
liderazgo organizacional 32 01/01/2021 07/02/2021 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

PÉREZ PUJOL, RAFAEL 
SERGIO Seguridad informática y firma digital 50 11/02/2021 24/02/2021 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

PÉREZ PUJOL, RAFAEL 
SERGIO Desafío emprendimiento juvenil 50 08/02/2021 20/12/2021 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

RAMOS MANCILLA, ÓSCAR Gestión de sistemas y de archivo 120 23/05/2023 03/08/2023 
ACEPTADA 
COMISIÓN 

RAMOS MANCILLA, ÓSCAR 
Creación de contenidos y recursos didácticos en 
internet 90 21/12/2023 28/02/2024 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

RAMOS MANCILLA, ÓSCAR 
Perspectiva de género, igualdad y desarrollo 
personal 21 10/03/2024 10/04/2024 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

SORIANO GARCÍA, JOSÉ 
ANTONIO 

Gestión y mejora en los procesos 
administrativos 100 25/05/2022 24/07/2022 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

SORIANO GARCÍA, JOSÉ 
ANTONIO Lenguaje saludable 100 25/05/2022 24/07/2022 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

VALIENTE PARRA, NICOLÁS 

Curso integral práctico: desde la extracción del 
DNA y secuenciación, hasta el análisis 
metagenómico empleado supercomputación 24 03/02/2025 05/02/2025 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

VILA CARNEIRO, ZAIDA 
La promoción de la lectura en la población 
juvenil 14 31/03/2025 03/04/2025 

ACEPTADA 
COMISIÓN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ID. DOCUMENTO Sr9O68ct23 Página: 5 / 7

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 13-01-2026 11:13:44

Sr9O68ct23

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

 
Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado C/Altagracia 5 0  1 130005 Ciudad Real  
e-mail: vic .profesorado@uclm .es1 Tel.: (+34) 926 295 300 
 

 
 
 

ANEXO II 
RELACIÓN DE SOLICITUDES DESESTIMADAS ACCIONES FORMATIVAS EXTERNAS SUPERADAS POR EL PDI UCLM 

 
 

Apellidos y Nombre DESCRIPCIÓN DE LA ACCIÓN FORMATIVA HORAS FECHA INICIO FECHA FIN ESTADO 
SOLICITUD MOTIVO DE DENEGACIÓN 

BORREGUERO 
SIMÓN, ANA MARÍA 

Steady state processes modeling and 
Simulation (ProSim) 14 03/12/2024 06/12/2024 Denegada 

Comisión 
No cumple el requisito 2 de 
la convocatoria  

CERVERA TORRES, 
SERGIO 

Curso de verano: La educación superior 
ante el reto de la transformación digital 20 07/07/2020 09/07/2020 Denegada 

Comisión 
No cumple el requisito 4 de 
la convocatoria 

CERVERA TORRES, 
SERGIO 

Atención a la diversidad e inclusión 
educativa del Alumnado con NEAE 225 10/06/2025 01/09/2025 Denegada 

Comisión 
No cumple el requisito 5 de 
la convocatoria 

CERVERA TORRES, 
SERGIO 

Seminarios inteligencia artificial en 
psicoterapia 50 11/02/2025 28/02/2025 Denegada 

Comisión 
No cumple el requisito 5 de 
la convocatoria 

FERRANDIS GOTOR, 
PABLO 

Diseño de experimento y uso de 
modelos mixtos en R 30 20/01/2025 24/01/2025 Denegada 

Comisión 
No cumple el requisito 5 de 
la convocatoria 

GARCÍA BAEZA, IRENE Curso preparación de una publicación 
en ciencias sociales 8 03/02/2025 12/02/2025 Denegada 

Comisión 
No cumple el requisito 2 de 
la convocatoria  

GARCÍA BAEZA, IRENE Curso discapacidad, género y ruralidad: 
una mirada desde la digitalización 25 02/07/2025 03/07/2025 Denegada 

Comisión 
No cumple el requisito 2 de 
la convocatoria  

GARCÍA HARO, MARÍA 
ÁNGELES Catalán básico 150 01/02/2023 01/07/2023 Denegada 

Comisión 

Criterio adoptado por la 
Comisión de Profesorado 
del 11 de abril de 2024 por 
Item 7 Docentia 

GARCÍA HARO, MARÍA 
ÁNGELES 

Modelado de ecuaciones estructurales 
con Amos 10 24/10/2022 25/10/2022 Denegada 

Comisión 
No cumple el requisito 5 de 
la convocatoria 

GARCÍA HARO, MARÍA 
ÁNGELES Catalán elemental  100 01/02/2024 31/07/2024 Denegada 

Comisión 

Criterio adoptado por la 
Comisión de Profesorado 
del 11 de abril de 2024 por 
Item 7 Docentia 

JAQUERO ESPARCIA, 
ALEJANDRO 

El porfolio educativo como Instrumento 
de aprendizaje y evaluación 10 10/10/2023 11/10/2023 Denegada 

Comisión 
No cumple el requisito 5 de 
la convocatoria 

JAQUERO ESPARCIA, 
ALEJANDRO 

Taller de profesores noveles para la 
docencia universitaria 82,3 05/03/2024 18/06/2024 Denegada 

Comisión 
No cumple el requisito 5 de 
la convocatoria 

JAQUERO ESPARCIA, 
ALEJANDRO 

Formación inicial en prevención de 
recursos laborales y primeros Auxilios 10 10/03/2025 04/04/2025 Denegada 

Comisión 
No cumple el requisito 2 de 
la convocatoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ID. DOCUMENTO Sr9O68ct23 Página: 6 / 7

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 13-01-2026 11:13:44

Sr9O68ct23

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

 
Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado C/Altagracia 5 0  1 130005 Ciudad Real  
e-mail: vic .profesorado@uclm .es1 Tel.: (+34) 926 295 300 
 

 
 
 
 
 

Apellido y nombre DESCRIPCIÓN DE LA ACCIÓN FORMATIVA HORAS FECHA INICIO FECHA FIN ESTADO SOLICITUD MOTIVO DE DENEGACIÓN 

LÓPEZ 
FERNÁNDEZ, 
SANDRA 

Docencia de la formación profesional 
para el empleo 390 26/02/2018 24/05/2018 Denegada 

Comisión 
No cumple el requisito 4 
de la convocatoria 

MARTÍN LÓPEZ, 
MARÍA TERESA 

Shaping the future of food systems: 
today’s applications and future 
perspectives of artificial intelligence 

12 23/09/2024 25/09/2024 Denegada 
Comisión 

No cumple el requisito 2 
de la convocatoria 

MARTÍN LÓPEZ, 
MARÍA TERESA Webinar jurídico la Ley 8/21 10 12/06/2025 26/06/2025 Denegada 

Comisión 
No cumple el requisito 2 
de la convocatoria 

MARTÍN LÓPEZ, 
MARÍA TERESA Italiano Nivel A2 40 16/10/2023 22/12/2023 Denegada 

Comisión 

Criterio adoptado por la 
Comisión de Profesorado 
del 11 de abril de 2024 
por Item 7 Docentia 

MARTÍN LÓPEZ, 
MARÍA TERESA 

Healthy and active ageing in the Context 
of colors university alliance 16 19/05/2025 20/05/2025 Denegada 

Comisión 
No cumple el requisito 5 
de la convocatoria 

MONTERO 
MARTÍNEZ, JESÚS Curso de dirección facultativa 20 01/06/2020 30/06/2020 Denegada 

Comisión 
No cumple el requisito 4 
de la convocatoria 

MORALEDA 
MORALEDA, 
JAIME 

Protagonistas femeninas en la formación 
de las colecciones del Prado. De Isabel I 
de Castilla a Isabel Clara Eugenia 

14 07/03/2022 08/03/2022 Denegada 
Comisión 

No cumple el requisito 2 
de la convocatoria 

MORALEDA 
MORALEDA, 
JAIME 

La función social del Patrimonio Cultural: 
usos, proyectos, modelos Y 
potencialidades 

24,5 21/07/2021 23/07/2021 Denegada 
Comisión 

No cumple el requisito 2 
de la convocatoria 

MUÑOZ CALERO, 
JORGE C2 inglés EOI 130 02/09/2019 31/07/2020 Denegada 

Comisión 

Criterio adoptado por la 
Comisión de Profesorado 
del 11 de abril de 2024 
por Item 7 Docentia 

MUÑOZ CALERO, 
JORGE B2 alemán EOI 130 01/09/2020 30/07/2021 Denegada 

Comisión 

Criterio adoptado por la 
Comisión de Profesorado 
del 11 de abril de 2024 
por Item 7 Docentia 

NAVARRO 
GONZÁLEZ, MARÍA 
INMACULADA 

Seminario científico internacional 
permanente: tecnologías emergentes y 
activas en educación. una visión 
interdisciplinar y de transferencia a la 
sociedad 

10 18/05/2023 19/05/2023 Denegada 
Comisión 

No cumple el requisito 5 
de la convocatoria 

NAVARRO 
GONZÁLEZ, MARÍA 
INMACULADA 

Seminario desarrollo del programa Proa+ 10 03/11/2021 20/05/2022 Denegada 
Comisión 

No cumple el requisito 5 
de la convocatoria 

NAVARRO 
GONZÁLEZ, MARÍA 
INMACULADA 

Conociendo Educamos CLM 20 11/01/2021 21/05/2021 Denegada 
Comisión 

No cumple el requisito 5 
de la convocatoria 

NAVARRO 
GONZÁLEZ, MARÍA 
INMACULADA 

Steam y neuroeducación 28 22/01/2020 07/02/2020 Denegada 
Comisión 

No cumple el requisito 5 
de la convocatoria 

NAVARRO 
GONZÁLEZ, MARÍA 
INMACULADA 

Tutoría y coordinación de prácticas de 
grados y otros másteres universitarios 
oficiales. 

50 01/09/2023 30/06/2024 Denegada 
Comisión 

No cumple el requisito 5 
de la convocatoria 

NAVARRO 
GONZÁLEZ, MARÍA 
INMACULADA 

Segunda jornada para la inclusión 
educativa #Joie2022 10 11/03/2022 11/03/2022 Denegada 

Comisión 
No cumple el requisito 5 
de la convocatoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ID. DOCUMENTO Sr9O68ct23 Página: 7 / 7

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 13-01-2026 11:13:44

Sr9O68ct23

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

 
Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado C/Altagracia 5 0  1 130005 Ciudad Real  
e-mail: vic .profesorado@uclm .es1 Tel.: (+34) 926 295 300 
 

 
 
 
 

Apellido y nombre DESCRIPCIÓN DE LA ACCIÓN FORMATIVA HORAS FECHA INICIO FECHA FIN ESTADO 
SOLICITUD 

MOTIVO DE 
DENEGACIÓN 

ORTEGA PARREÑO, 
JOSÉ JOAQUÍN Modelado 3D con Blender 20 06/06/2025 13/06/2025 Denegada 

Comisión 
No cumple el requisito 2 
de la convocatoria 

PÉREZ CARRIÓN, 
MARÍA DOLORES 

Human brain organdies to model 
neurodegenerative diseases 12 29/06/2023 30/06/2023 Denegada 

Comisión 
No cumple el requisito 2 
de la convocatoria 

PÉREZ PUJOL, RAFAEL 
SERGIO 

Técnicas de econometría avanzada 
aplicadas a la investigación 20 02/06/2025 06/06/2025 Denegada 

Comisión 
No cumple el requisito 2 
de la convocatoria 

PRIOR CANO, 
ESTEFANÍA Presentaciones eficaces 20 15/04/2015 23/04/2015 Denegada 

Comisión 
No cumple el requisito 4 
de la convocatoria 

PRIOR CANO, 
ESTEFANÍA Universidad y propiedad intelectual 20 25/04/2015 05/05/2015 Denegada 

Comisión 
No cumple el requisito 4 
de la convocatoria 

PRIOR CANO, 
ESTEFANÍA Academic writing in English 16 12/04/2016 05/05/2016 Denegada 

Comisión 
No cumple el requisito 4 
de la convocatoria 

RAMOS MANCILLA, 
ÓSCAR 

Ciberseguridad con perspectiva de 
género “Nuestras redes, nuestra 
seguridad” 

30 01/10/2023 21/12/2023 Denegada 
Comisión 

No cumple el requisito 2 
de la convocatoria 

RAMOS MANCILLA, 
ÓSCAR Francés A1 150 20/02/2024 07/06/2024 Denegada 

Comisión 

Criterio adoptado por la 
Comisión de 
Profesorado del 11 de 
abril de 2024 por Item 7 
Docentia 

RAMOS MANCILLA, 
ÓSCAR Inglés B1 240 28/02/2024 17/05/2024 Denegada 

Comisión 

Criterio adoptado por la 
Comisión de 
Profesorado del 11 de 
abril de 2024 por Item 7 
Docentia 

SUÁREZ LÓPEZ, JAVIER Aprendizaje de lenguas con materiales 
digitales 150 02/12/2021 18/05/2022 Denegada 

Comisión 
No cumple el requisito 5 
de la convocatoria 

VALVERDE 
PALOMINO, JOSÉ LUIS 

Estadística básica para ciencia de datos 
con R 25 06/10/2025 24/11/2025 Denegada 

Comisión 
No cumple el requisito 5 
de la convocatoria 

 
 

 


		2026-01-13T11:17:48+0100
	UNIVERSIDAD DE CASTILLA-LA MANCHA




